UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. II. Priuilegia studiosorum an extra vniuersitates obtineant?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

## De Magistris.

## RESPONSVM I.

*Præuilegia studiosorum an extra Vniuersitates obtineant?*

1. Communiter non;

2. Sed percipiendorum tractatum in absentia.

**V**T quis præuilegio scholarum gaudeat, communiter creditur studere debere in loco præuilegiato. *Rebuff. de præuileg. scholar. priuileg. 34.* citatur c. tua X. de cler. non residen. sed illud exigit tantum, vt citra fraudem non in villis vel castellis, in quibus nullum est, vel minus competens exercitium studiorum, scolares agant. & c. fin. X. de magistr. in qualibet metropoli theologiam docentes, vel in ea studentes præuilegio fructuum percipiendorum fruuntur. sic & leges, quæ sunt sub tit. de professor. C. lib. 10. indefinitè loquuntur de professoribus, & eorum præuilegijs. excipit autem *Rebuffus* ubi sup. vt extra loca præuilegiata scholaris præuilegio gaudeat, si maioris studij causa alibi sit: quasi efficacius finis præuilegiorum obtineatur. verum authentica *Habita C. ne filius pro pat.* quæ submittit scolares iurisdictioni vel Rectoris, vel Episcopi; etiam loquitur de ijs, qui peregrè agunt: & titulus C. de studijs lib. ralisibus Urbis Rome, Proceumium *Digestorum* tam regiarum vrbium, quam Berijti singulariter meminit: in alijs legum professionem vetat, vt & nuper à Rege hîc vetitum, ne extra Vniuersitatem philosophia, nisi quasi inter priuatos parietes, doceatur. sub qua exceptione etiam censere oportet seminaria. iuxta *Trid. s. 23. c. 18. in verb. grammatices, aliarumque bonarum artium disciplinam discant. & Christianus in decis. ad d. tit. de studijs liberal. Urb. Rom.* ideo quærit, an

hodie scisso Imperio Romano præuilegia Vniuersitatum obtineant: quasi non nisi præuilegiatis locis competant: seu habentibus ab Imperatore præuilegium. *s. hoc autem in proem. D. & l. vnic. C. de profess.* quæ in Vrbe Constantin. præmium comitiarum assignat solis Constantinopoli per 20. annos docentibus.

Concilium porro *Trid. s. 5. c. 1. in fin.* vt præuilegio fructuum docentes sacram Scripturam, & discipulos fruuntur, exigit; vt illi publicè in scholis doceant. non tamen illud intelligendum est de Vniuersitatibus dumtaxat studiorum generalium; per Papam, aut supremos Principes erectis: vt voluit *Barbosa & citati ab eo in Collect. DD. ad Conc. Trid. ad d. c. 1. n. 30. 51. 52. 53. 54. 55.* quia totus præcedens textus Concilij de omnibus cathedralibus, & Metropolitanis loquitur, & collegiatis insignibus, cum numero clerico. vbiq; mandat haberi lectionem theologicam, nõ studium generale; nec de præuilegijs, per Papam, aut Principes Vniuersitatibus concessis agit; sed de præuilegijs à iure inquit, *communi concessis*: vtique c. vlt. X. de magistr. quod generaliter loquitur de magistris theologis, inquit, *per singulas Metropoles statuentis, vel Cathedrales.* vt c. 1. *ibid.* ex ipsi Lateranensi desumptum; & c. quia *nonnulli. ibid.* vt mouere non debeant verba illa Concilij *Trid. dum publicè in scholis docuerint, & qui in ipsis scholis student*: quia desumpta sunt ex d. c. vlt. adeoque eundem sensum habent. fit autem mentio scholarum, ad excludendos eos, qui in villis & castris, vbi nullum aut exiguum est exercitium, aut quasi priuatim docent, aut student. *d. c. tua.*

Admittendum est etiã illud in his docentibus, aut discipulis: quod, sicut idem *Trid. s. 6. c. 2.* vult in beneficijs vt residentiam requirentibus nulli præuilegia, seu indulta perpetua de nõ residendo suffragentur,

Y

locum

3. Cur Tri. exigat doceri publicè in scholis, &amp; disci?

4.

locum non habeat in docentibus & studentibus in vniuersitatibus: sed potius pars altera d. c. 2. quæ admittit dispensationes temporales. quippe tempus est in docentibus quàm diu docent; & discipulis, quinquennium. *d. c. v. 13.*

Porro hi docentes, aut discen-  
 tes extra loca priuilegiata, nõ ad-  
 piscuntur priuilegium d. Authen-  
 tica *habita*: vt iudicis ordinarij  
 forum declinare possint. nisi fortè  
 studiosi delictum tam leue com-  
 miserint, vt per præuenientis ma-  
 gistri correctionem satis purga-  
 tum censeatur. nec alia politica  
 priuilegia consequuntur.

Sed neque Vniuersitatum pri-  
 uilegia refragari queunt Concilij  
 Trid. decretis quoad paro-  
 chorum competentiam: *f. 7. c. 7.*  
 onera beneficiorum: *ibid. c. 8.*  
 Conseruatores illarum non sunt  
 quidem reuocati, *f. 14. c. 5. Trid.*  
 vt nec regularium; sed iudicium  
 conseruatorum autoritas non ex-  
 tenditur ad ea, quæ requirunt iu-  
 dicialem indaginem. *c. 1. de off. de-  
 leg. in 6.* quamuis Louaniensis Vni-  
 uersitas speciale priuilegium ha-  
 beat; ne extra muros docentes,  
 aut studentes trahantur; sed ad-  
 uersarios eò trahant. verum vt il-  
 lius Vniuersitatis in ecclesiam &  
 temp. merita, illud, aliaque impe-  
 trarunt, quæ retineri boni publici  
 quàm maximè interest; ita tamen  
 illud interpretationem eam exi-  
 git, vt concedentis intentio non  
 fuisse censeatur, alicui concordia  
 aut conuentioni derogare. *c. ex  
 multiplici. X. de decim.* adeoque nec  
 illi, quæ olim cum Ordinario Leo-  
 diensi inita est. *quam retulimus in  
 Iur. pont. nou. anal. de off. deleg. in 6.*  
 Ideoque Ordinariorum decreta  
 Synodalia, seu alia super beneficijs  
 studiosos non minùs, quàm alios  
 absentes ligant & decernere super  
 ijs Ordinarij possunt, quod ius &  
 ratio exigit: vt & fecit Concilium  
 primum Mechliniense prouinc. *iii. de  
 vit. & honest. cler. c. 4.* & conse-

quenter, vt onera beneficiorum  
 ritè expleantur, decreta exequi,  
 neque enim Episcopi, & superio-  
 res, officium à iure sibi iniunctum  
 exequentes, nomine aduersario-  
 rum veniunt, aduersus quos ciui-  
 modi priuilegia sunt concessa. ne-  
 que mens concedentis est sub eo  
 prætextu dare occasionem mi-  
 nuendæ hierarchicæ potestatis, aut  
 soluendæ disciplinæ ecclesiasticæ,  
 cum Episcopis ipsis studiosos alios  
 non subditos subijciat d. Auth.  
*habita*, & rescripta contra personas  
 minores seu communes, aut de re-  
 bus minoribus impetrata, extendi  
 non possunt ad maiores, vt Epif-  
 copos; & res maiores. *c. sedes. X. de  
 rescriptis.*

De Magistris.

RESPONSVM.

An sub nominationem aca-  
 demicam & prouisionem  
 Romanam cadat praben-  
 da theologalis?

Præbendam theologice lectio-  
 ni deputari omnino exigit  
 Concilium Trid. *f. 5. c. 1.* sed, quis  
 imposterum conferre illam de-  
 beat, non exprimit. eoque rectè  
 responsum est, collationem ab eo  
 faciendam esse, à quo antea fieri  
 solebat. *l. commodissime. D. de lib. et  
 posth. Garcias de benef. p. 5. c. 4. n. 128.  
 161. 166. 167. Gonfal. ad Reg. & can.  
 gl. 9. §. 1. n. 81. & segg.* & in Con-  
 cordatis Gallia est expressum, vt  
 ordinarius collator eam faceret  
 teneatur magistro, seu licentato,  
 vel baccalaureo formato in theo-  
 logia: sine alio additamento. Ex  
 Concilio porro Trid. electio per-  
 sonæ videtur ad Episcopum per-  
 tinere: solum quidem; vt  
*Garcias ibid. n. 162.* quippe Conci-  
 lium d. c. 1. soli Episcopo delecto-  
 ri faciendam: & *l. 24. c. 8.* etiam  
 soli

5. No. com-  
 petit decli-  
 natoria fo-  
 ri ordina-  
 rij extra  
 Vniuersita-  
 tes.

6. Nec in V-  
 niuersitate  
 quarum dū  
 causarum  
 respectu.